
Щ т р

ИН 89

Испытательная лаборатория СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области. 
460004, г. Оренбург, пер. Станочный, д. 1А т/ф (3532) 30-54-01

Регистрационный индекс TPITB.RIJ.HH.89 от 31.10.2011 г.
Срок действия аттестата аккредитации -  до 30.10.2016 г.

УТВЕРЖ ДАЮ  
Руководитель ИЛ СЭУ ФПС 
1Г1Л по Оренбургской области

А.П. Селезнев 
г.

ОТЧЁТ № /О  / Т Р /*?/?/%

о проведении испытаний, 
арболитовых блоков изготовляемых 

по ТУ 5741-001-82043393-2012.

2013 год Испытательная лаборатория 
СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области

Лист /  Пиггоя ^  Пгущипк



СОДЕРЖАНИЕ

•  Н а и м ен о в а н и е  и адр ес зак азч и к а

•  Х а р а к т ер и ст и к а  объ ек та  и сп ы тан и й  

Х а р а к т ер и ст и к а  зак а зы в а ем о й  услуги

•  М етод ы  и сп ы тан и й  

•  П р оц еду р а  и сп ы тан и й

•  П р ов ед ен и е и сп ы тан и й  

•  И сп ы т а т ел ь н о е  об о р у д о в а н и е

•  П р о ц еду р а  п р ед остав л ен и я  о бр азц ов

•  Р езул ь таты  и сп ы тан и й  

•  В ы в од ы  по р езул ьтатам  и сп ы тан и й

•  И сп ол н и тел и

Испытательная лаборэ 
СЭУ ФПС ИПП по Оренбурга*

Лист X  Лкстов-!-^!—Подщ/



ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

3

1. Н асто ящ и й  о тч ет  со д ер ж и т 13 л и сто в , вкл ю ч ая  данны й.

2. Н асто ящ и й  о тч ет  не является  сер ти ф и к ато м  со ответстви я , а такж е  разр еш ен и ем  

н ад зо р н ы х  орган ов  на п рим ен ени е и сп ы тан н о й  п родукци и  на тер ри тори и  РФ.

3. О тч ет  и п ротоколы  и сп ы тан и й  р асп р о стр ан яю тся  только  на образц ы , 

п о д вер гн у ты е  и спы таниям .

4. С тр ан и ц ы  с и злож ен и ем  р езу льтато в  и сп ы тан и й  не м огут б ы ть и сп ользован ы  

о тд ел ьн о  без п олного  отчета  об и сп ы тани ях .

5. Ч асти чн ая  или полная п ер еп еч атк а  или  р азм н о ж ен и е  н астоящ его  о тч ета  и 

п р о то к о л о в  и сп ы тани й  без р азр еш ен и я  ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области не 

д о п у ск ается .

6. В случае  ссы лки  заказчи ка  на ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области 

н ео б х о д и м о  указы вать  Р еги стр ац и о н н ы й  и ндекс T P n B .R U .H H .8 9  от 31.10.2011 г. 

зар еги стр и р о ван  31.10.2011 г. д ей стви тел ен  до  30 .10 .2016г.

7. С рок  д ей стви я  н астоящ его  о тч ета  -  тр и  года.

j p ?  Испытательная лаборатория 
СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области
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1. Н аименование и адрес заказчика.
ЗА О  «Л О Т О С », 453103 , Р о сси й ская  Ф ед ер ац и я , Р есп у б л и ка  Б аш ко р то стан , г. 

С тер л и там ак , ул. Н и ко л аева , дом  7, тел ./ф ак с  (3 4 7 3 ) 201-201.

2. Характеристика объекта испытаний.
Заказчиком на испытания были представлены образцы арболитовых блоков, 

выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 
54854-201 1, (фирма-изготовитель ЗАО «ЛОТОС», 453103, Российская Ф едерация, 
Республика Башкортостан, г. Стерлитамак, ул. Николаева, дом 7,).

3. Характеристика заказываемой услуги.
П ровести испытания арболитовых блоков, выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393- 

2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011 с целью определения 
показателей их пожарной опасности.

Основание для проведения работ -  договор между ЗАО «ЛОТОС» и ИЛ СЭУ ФПС 
ИПЛ по Оренбургской области от 15 октября 2013 г. №  5-ТР/ИЛ/2013.

4. М етоды испытаний.
4.1. И спытание на горючесть метод II ГО СТ 30244-94 «М атериалы строительные. 

М етоды испытаний на горючесть».
4.2. Испытание на воспламеняемость по ГО СТ 30402-96 «М атериалы строительные. 

М етод испытания на воспламеняемость».
4.3. Испытания по определению группы распространения пламени но материалам 

поверхностных слоев и кровель ГОСТ Р 51032-97 «М атериалы строительные. М етод 
испытания на распространение пламени».

5. Процедура испытаний.
Испытания проводились с 16 по 19 декабря 2013 г. с целью определения показателей 

пожарной опасности. Испытания проводились в теплофизических лабораториях 
исполнителя при температуре 19° - 24° С. относительной влажности 69-84%, при отсутствии 
сквозняков.

5.1. П роведение испытаний.
5.1.1. Для испытания на горючесть изготавливаю т 12 образцов длиной 1000 мм и 

шириной 190 мм. Толщина образцов соответствует толщине материала, применяемого в 
реальных условиях.

Для каждого материала следует проводить три испытания. Каждое из трех испытаний 
заклю чается в одновременном испытании четырех образцов материала.

На испытательной установке «Ш ахтная печь» проверяют систему измерения 
температуры дымовых газов, для чего включаю т измерительные приборы и подачу воздуха. 
Указанная операция осуществляется при закрытой дверце камеры сжигания и 
неработаю щ ем источнике зажигания. О тклонение показаний каждой из четырех термопар 
от их среднего арифметического значения долж но составлять не более 5° С.

Взвеш иваю т четыре образца, помещ аю т в держатель и вводят в камеру сжигания.
Вклю чают измерительные приборы, подачу воздуха, вытяжную вентиляцию, источник 

зажигания, закрываю т дверцу камеры.
Продолжительность воздействия на образец пламени от иНШгаика заж игания должна 

. т т , А j  Испытательная.лаборэтррия
составлять 10 мин. По истечении 10 мин источник зажигани^

/ j
П истое Z_r_ Подпись- ^ 2 L .
I , ,- . -  — ■■■■ -. О - - и  ..nun
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пламени или признаков тления фиксирую т продолжительность самостоятельного горения 
(тления). Испытание считают законченным после остывания образцов до температуры 
окружаю щ ей среды.

Для каждого испытания определяют следующ ие показатели:
- температуру дымовых газов;
- продолжительность самостоятельного горения и (или) тления;
- длину повреждения образца;
- массу образца до и после испытания.
В процессе проведения испытания регистрирую т температуру дымовых газов не менее 

двух раз в минуту по показаниям всех четырех термопар, установленных в газоотводной 
трубе, и фиксируют продолжительность самостоятельного горения образцов (при наличии 
пламени или признаков тления).

При испытании фиксируют также следую щ ие наблюдения:
- время достижения максимальной температуры дымовых газов;
- переброс пламени на торцы и необгораемую  поверхность образцов;
- сквозное прогорание образцов;
- образование горящего расплава;
- внешний вид образцов после испытания: осаждение сажи, изменение цвета, 

оплавление, спекание, усадка, вспучивание, коробление, образование трещин и т.д.;
- время до распространения пламени по всей длине образца;
- продолжительность горения по всей длине образца.
5.1.2. Для испытания на воспламеняемость изготавливают 15 образцов, имеющих 

форму квадрата, со стороной 165 мм и отклонением минус 5 мм. Толщ ина образцов должна 
составлять не более 70 мм. При каждой величине ППТП (поверхностной плотности 
теплового потока) испытания проводят на трех образцах. Перед испытанием образцы 
кондиционирую т до достижения постоянной массы при температуре 23± 2° С и 
относительной влажности 50± 5%. Постоянство массы считают достигнутым, если при двух 
последовательных взвешиваниях с интервалом в 24 ч отличие в массе образцов составляет 
не более 0,1%  от исходной массы образца.

Образец для испытания оборачиваю т листом алюминиевой фольги (номинальная 
толщ ина 0,2 мм), в центре которого вырезано отверстие диаметром 140 мм. При этом центр 
отверстия в фольге должен совпадать с центром экспонируемой поверхности образца.
О бразец для испытания помещают в держатель испытательной установки «ВСМ», 
устанавливаю т его на подвижную платформу и производят регулировку противовеса. После 
этого держатель с образцом для испытания заменяю т держателем с образцом-имитатором.

Устанавливаю т подвижную горелку в исходное положение по 7.4.1. регулирую т расход 
газа (19 - 20 мл/мин) и воздуха (160 - 180 мл/мин), подаваемых в подвижную горелку. Для 
вспомогательной горелки длина факела пламени составляет примерно 15 мм.

Вклю чаю т электропитание и по регулирую щ ему термоэлектрическому 
преобразователю задают установленную при калибровке величину термоЭДС, 
соответствую щ ую ППТП 30 кВт/м2.

После достижения заданной величины термоЭДС установку выдерживают в этом 
режиме не менее 5 мин. При этом величина термоЭДС, зафиксированная по 
контролирую щему термоэлектрическому преобразователю , должна отличаться от 
полученной при калибровке не более чем на 1%.

Помещ ают экранирующую пластину на защ итную  плиту, заменяют образец-имитатор 
на образец для испытания, включаю т механизм подвижной горелки, удаляют 
экранирую щ ую  пластину и включаю т регистратор времени. ^ ^ ^ ^ ^ ' н а Т л а ^ р а т о р и я

Время проведения этих операций должно составлять не более 5 с э у ф п с и п л  п о  Оренбургской области

Лист_^ Листов_^1г£_ ПОДПИСЬ,
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По истечении 15 мин или при воспламенении образца испытание прекращают. Для 
этого помещ аю т экранирующую пластину на защ итную плиту, останавливают регистратор 
времени и механизм подвижной горелки, удаляю т держатель с образцом и помещ ают на 
подвижную платформу образец-имитатор, убираю т экранирую щ ую  пластину.

Устанавливаю т величину ППТП 20 кВт/м2, если в предыдущем испытании 
зафиксировано воспламенение, или 40 кВт/м2 при его отсутствии. П овторяю т испытание.

Если при ППТП 20 кВт/м2 зафиксировано воспламенение, уменьш ают величину ППТП 
до 10 кВт/м2 и повторяют испытание.

Если при ППТП 40 кВт/м2 воспламенение отсутствует, устанавливают величину ППТП 
50 кВт/м2 и повторяют испытание.

После определения двух величин ППТП, при одной из которых наблюдается 
воспламенение, а при другой - отсутствует, задаю т величину ППТП на 5 кВт/м больше той 
величины, при которой воспламенение отсутствует, и повторяют операции по 9.5 - 9.7 на'у
трех образцах. Если при ППТП 10 кВт/м" зафиксировано воспламенение, то следующ ее 
испытание проводят при ППТП 5 кВт/м .

В зависимости от результатов испытаний, описанных в предыдущем абзаце, величину
— ?ППТП увеличиваю т на 5 кВт/м (при отсутствии воспламенения) или уменьш аю т на 5

кВт/м2 (при наличии воспламенения) и повторяю т испытания на двух образцах.
Для каждого испытанного образца фиксирую т время воспламенения и следующие 

дополнительные наблюдения: время и место воспламенения; процесс разруш ения образца 
под действием теплового излучения и пламени; плавление, вспучивание, расслоение, 
растрескивание, набухание либо усадка.

5.1.3. Для испытания на распространение пламени изготавливают 5 образцов 
материала размером 1100x250 мм. Образцы кондиционирую т при температуре (20±5)°С и 
относительной влажности (65±5) % не менее 72 ч.

После проведения калибровки испытательной установки «Полы» открываю т дверцу ее 
камеры, зажигаю т газовую горелку и располагаю т ее так, чтобы расстояние между факелом 
пламени и экспонируемой поверхностью составляло не менее 50 мм. Устанавливаю т 
образец в держатель, фиксируют его положение с помощью приспособлений для крепления, 
помещ аю т держатель с образцом на платформу и вводят в камеру. Закрываю т дверцу 
камеры и включаю т секундомер. После выдержки в течение 2 мин приводят пламя горелки 
в контакт с образцом в точке «0», расположенной по центральной оси образца. Оставляю т 
факел пламени в этом положении в течение (10±0,2) мин. По истечении этого времени 
возвращ ают горелку в исходное положение.

При отсутствии воспламенения образца в течение 10 мин испытание считают 
законченным. В случае воспламенения образца испытание заканчивают при прекращении 
пламенного горения или по истечении 30 мин от начала воздействия на образец газовой 
горелки путем принудительного гашения.

В процессе испытания фиксирую т время воспламенения и продолжительность 
пламенного горения.

И змеряю т длину поврежденной части образца по его продольной оси для каждого из 
пяти образцов. Измерения проводят с точностью  до 1 мм. Повреждением считается 
выгорание и обугливание материала образца в результате распространения пламенного 
горения по его поверхности. Оплавление, коробление, спекание, вспучивание, усадка, 
изменение цвета, формы, нарушение целостности образца (разрывы, сколы поверхности и 
т.п.) повреждением не являются.

5.2. О ценка результатов испытания. ®  испытательная лаборатория
5.2.1. Оценка результатов испытания по П . 5.1.1. Н аС ТО Я Щ £Л 0Э Ъ 1*Ф Ш ? по Оренбургской Области

Лист £  Л и сто в .£ ^_ П а д п м о .^^£ ..



7

Горю чие строительные материалы в зависимости от значений параметров горючести, 
определяемых по методу II, подразделяю т на четыре группы горючести: Г1, Г2, ГЗ, Г4. 
М атериалы следует относить к определенной группе горючести при условии соответствия 
всех значений параметров, установленных таблицей № 1 для этой группы.

Таблица 1. Группы горючести
Параметры горючести

Группа Температура Степень Степень Продолжительность
горючести дымовых повреждения по повреждения самостоятельного
материалов газов Т°  С длине Sl , % по массе Sm, % горения tc r, с
Г1 < 135 <65 <20 0
Г2 <235 <85 <50 <30
ГЗ <450 >85 <50 <300
Г4 >450 >85 >50 >300
Примечание - Для материалов групп горючести Г1 - ГЗ не допускается образование 
горящих капель расплава при испытании

Температуру дымовых газов и продолжительность самостоятельного горения 
определяю т как среднее арифметическое значение результатов трех испытаний.

Степень повреждения по длине определяю т процентным отношением длины
повреждения образцов к их номинальной длине и рассчитывают как среднее
арифметическое значение этого отношения из результатов каждого испытания.

Степень повреждения по массе определяется процентным отношением массы
поврежденной части образцов к начальной (по результатам одного испытания) и
рассчитывается как среднее арифметическое значение этого отношения из результатов 
каждого испытания.

5.2.2. Оценка результатов испытания по п. 5.1.2. настоящ его отчета.
Горючие строительные материалы в зависимости от величины КППТП (критической 

поверхностной плотности теплового потока) подразделяют на три группы 
воспламеняемости: В 1, В2. ВЗ.

Таблица 2. Группы воспламеняемости
I руина воспламеняемости материала КППТП. кВтЛГ
В1 35 и более
В2 От 20 до 35
ВЗ Менее 20

5.2.3. Оценка результатов испытания по п. 5.1.3. настоящ его отчета.
Горю чие строительные материалы в зависимости от величины КППТП подразделяю т 

на четыре группы распространения пламени: РП1, РП2, РПЗ, РП4.
Таблица 4. Группы распространения пламени

Группа распространения пламени Критическая поверхностная плотность 
теплового потока, кВт/м2

РП1 11,0 и более
РП2 от 8,0, но менее 11,0
РПЗ от 5.0, но менее 8,0
РП4 менее 5,0 Ж ? Игпытятельная лаборатория

СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области 

пмгт 7  ?жтъ£2—  П о д п и с ь ^ !—



Длину распространения пламени определяю т как среднее арифметическое значение по 
длине поврежденной части пяти образцов.

Величину КППТП устанавливают на основании результатов измерения длины 
распространения пламени по графику распределения ППТП по поверхности образца, 
полученному при калибровке установки.

При отсутствии воспламенения образцов или длине распространения пламени менее 
100 мм следует считать, что КППТП материала составляет более 11 кВт/м2.

6. И сп ы тательн о е  оборудование.

Испытания проводились на следую щ их метрологически аттестованных установках, 
принадлежащ их ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по О ренбургской области, включая средства 
измерения:

-  установка по определению воспламеняемости строительных материалов «ВСМ». 
А ттестат установки №  348.12.13, выдан ФГУ ВНИИПО МЧС России, срок действия до 10 
декабря 2014 г;

-  установка по определению распространения пламени по материалам полов и кровель 
«Полы». А ттестат установки №  354.12.13, выдан ФГУ ВНИИПО МЧС России, срок 
действия до 10 декабря 2014 г;

-  установка по определению группы горю чести строительных материалов «Ш ахтная 
печь». А ттестат установки №  356.12.13, выдан ФГУ ВНИИПО МЧС России, срок действия 
до 10 декабря 2014 г;

-  секундомер СОПпр-2а, №  7540, предел измерений (0-60 мин), срок действия до 22 
июня 2014 г.;

-  весы лабораторные электронные В 2104 №  08-02007, с пределом измерения до 210 г , , 
срок действия до 27 июля 2014 г.;

-  инейка металлическая б/н, цена деления 1 мм. предел измерений (0-500) мм. срок 
действия -  II квартал 2014г.;

-  термометр ртутный зав. №  1095, предел измерений (0-100) °С, срок действия - III 
квартал 2014г.;

-  измерительный комплекс на основе термометра многоканального ТМ 5231-1, б/н, 
диапазон измерения температуры (0 + 1300) °С, очередная поверка -  III квартал 2014г.;

-  термопреобразователи ТХА, заводской №  208-215, 218, 219, 220 диапазон измерения 
температуры (0-1000) С, очередная поверка - III квартал 2014г.;

-  весы электронные ВНУ -  2/15-1 т, №  49092, с пределом измерения до 15 кг, срок 
действия до III квартал 2014г.;

-  ш тангенциркуль Ш Ц-1-150-0.1-2 предел измерений (0.1-12 мм), срок действия до 22 
июня 2014 г.;

-  барометр-анероид БАММ, №  111, с пределом измерения 830 1050 гПа. срок
действия до III квартал 2014г.

7. П роцедура предоставлен и я образцов.
Для проведения испытаний 5 декабря 2013 г. представителями ЗАО «Лотос» были 

предоставлены образцы арболитовых блоков, выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393- 
2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011, (фирма-изготовитель ЗАО 
«ЛОТОС») в количестве 6,0 м2 (в т.ч. контрольные образцы), для проведения испытаний. По
результатам отбора был составлен Акт отбора образцов. , ж  “ — - ■ - ■ —  ———

Испытательная лаборатория 
СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области

Л и с т_ _ ^ Л и с то в _ _ 1 ^ .  Подпись
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8. П роцедура испытаний.
На испытания в ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области 6 декабря 2013 г. 

представителями ЗАО «Лотос» были предоставлены образцы арболитовых блоков, 
выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 
54854-2011, (фирма-изготовитель ЗАО «ЛОТОС») в количестве 6,0 м2. Образцы были 
герметично упакованы в ящике из ДВП, опечатаны промаркированы.

А рболитовые блоки, выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 
01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011 в количестве 5,0м2 серого цвета, внешние 
стороны серого цвета толщиной 40 мм.

М асса 1 м2 арболитовых блоков, выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393-2012, 
введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011, введенные с 01.02.2012г., на основе 
ГОСТ Р 54854-2011 составляет -  38,64 кг.

9. Результаты испытаний
Протоколы испытаний помещены в П риложениях № №  1-4 к настоящ ему отчету.

Сводная таблица испытаний:

Материал Обозначение
нд

Наименование
контролируемого

параметра

Значение параметра

по НД Фактич.

Арболитовые блоки, 
ввшускаемых ТУ 
5741-001-82043393- 
2012, введенные с 
01.02.2012г., на 
основе ГОСТ Р 54854- 
2011

ГОСТ 30244-94 
метод 11

Температура дымовых 
газов, °С

<450 <450

Время самостоятельного 
горения, с

<450 отсутствовало

Степень повреждения 
по длине, %

<85
отсутствовало

Степень повреждения 
по массе, %

<50 1,2

ГОСТ 30402-96
Критическая 

поверхностная 
плотность теплового 

потока, кВт/м~

Менее 35 30

ГОСТ Р 51032-97 Критическая 
поверхностная 

плотность теплового 
потока, кВт/м2

8,0 но менее 
1 1,0

8,0 но менее 11,0

Материал Г руппа 
горючести

Г руппа 
воспламеняемости

Группа  распространения 
пламени

Арболитовые блоки, выпускаемых 
по ТУ 5741-001-82043393-2012, 
введенные с 01.02.2012г., на 
основе ГОСТ Р 54854-2011

Г1 В1 РП1

10. Исполнитель

Оператор:

'Щ ;* Испытательная лаборатория 
СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области

Лист Листов -£r2L . По д п и с ь .
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Приложение 1

ПРОТОКОЛ
испытания горючих строительны х материалов для определения  

их групп горючести по ГОСТ 30244-94 «М атериалы строительные.
М етоды испытаний на горю честь» М етод II.

Дата: 16.12.2013 г.
Условия в помещении:

температура, °С - 20 
атмосферное давление, кПа - 100.3 
относительная влажность, % - 74

Н аименование материала: А рболитовые блоки, выпускаемые по ТУ 5741-001- 
82043393-2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011.

Таблица 1: Экспериментальные данные
№

испыта
ния

Температ 
ура 

дымовых 
газов, °С

Время 
самостоя­
тельного 

горения,с

Повреждение 
плит по длине, см

Масса 
образцов, г

Потеря массы

1 2 3 4 до
опыт

а

после
опыта

г %

1. 127 0 0 0 0 0 21992 21 173 256 1,2
2. 126 0 0 0 0 0 21596 21341 255 1,2
3. 126 0 0 0 0 0 21476 21215 261 1,2

Таблица 2: Результаты обработки экспериментальных данных
Измеряемый параметр Среднее арифметическое 

значение по 3-м испытаниям
Температура дымовых газов, °С 126
Время самостоятельного горения, с 0

Степень повреждения по длине, % 0
Степень повреждения по массе, % 1,2

Вывод: А рболитовые блоки, выпускаемые по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 
01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011, в зависимости от значений параметров 
горю чести относятся к группе горючести Г 1.

Наименование лаборатории: ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области 
(регистрационный номер ТРПБ.1Ш.ИН89 от 31.10.2 „ . У  Испытательная лаборатория 1

СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области |

Лист: _ Листов



Приложение 2

П РО ТО КО Л
испытания на воспламеняемость по ГО СТ 30402-96 «М атериалы строительные.

Метод испытания на воспламеняемость».

Дата: 17.12.2013 г.
Условия в помещении:

температура, °С - 20 
атмосферное давление, кПа - 100,3 
относительная влажность, % - 74

Н аименование материала: Арболитовые блоки, выпускаемые по ТУ 5741-001-
82043393-2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011.

Таблица 1
№
п/п

Толщина образца, мм Масса образца, г

1 2 3 1 2 ОJ
1. 40 40 40 906 991 91 1
2. 40 40 40 981 919 999
3. 40 40 40 901 901 905
4. 40 40 40 900 908 905

Продолжение таблицы 1
№ пптп, Время воспламенения Наблюдения при КГ1ПТ
п/п кВт/м2 образца, с испытаниях П,

кВт/м2
1 2 О3

1. 35 Не воспл. Не воспл. Не воспл.
Обугливание,

растрескивание2. 25 Не воспл. Не воспл. Не воспл.

3. 20 Не воспл. Не воспл. Не воспл. 40
4. 15 Не воспл. Не воспл. Не воспл.

Выводы:
1. КППТП (критическая поверхностная плотность теплового потока) арболитовых 
блоков, выпускаемых по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 01 ,02.2012г.. на основе 
ГОСТ Р 54854-2011, составляет 40 кВт/м2;
2. По воспламеняемости исследуемый материал относится к группе В 1.

Оператор: < ./ ' Л.П. Хвостов

Наименование лаборатории: ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбугжшв1Гооласти атг,п..„
п и  ш ю п  ц  1 а оппШТРчИспытательная лаборатория i (регистрационный номер I РПБ.1Ш.ИН89 от 31.10 .2 0 ; ^ » ^ : ^ ипл п0оренбургскойобласти |
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Приложение 3

П РО ТО КО Л
определения группы распространения пламени по ГОСТ Р 51032-97  

«М атериалы  строительные. М етод испы тания на распространение пламени».

Дата: 19.12.2013 г.
Условия в помещении:

температура. °С - 20 
атмосферное давление, кПа - 100,3 
относительная влажность, % - 74

Н аименование материала: А рболитовые блоки, выпускаемые по ТУ 5741-001- 
82043393-2012, введенные с 01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854-2011.

Таблица 1
№

образ
ца

Масса
образца,

Г

Толщина
образца,

мм

Время
воспламен

ения
образца,

сек.

Продолжи 
тельность 
пламенног 
о горения, 

сек.

Длина
поврежде

иной
части

образца,
мм

Длина
распрост
ранения
пламени,

мм

Критическая 
поверхностная 

плотность 
падающего 
теплового 

потока 
(КППТП), 

кВт/ м2

Наблюдения
при

испытаниях

1.
9782 40 0 0 0

0
О т 8,0 по 
менее 11,0

Потемнение
поверхности

2.
9669 40 0 0 0

3.
9760 40 0 0 0

4.
9679 40 0 0 0

5. 9787 40 0 0 0

Вывод: арболитовые блоки, выпускаемые по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 
01.02.2012г., на основе ГОСТ Р 54854 по распространению  пламени по поверхности 
относится к группе РП1. КППТП - составляет от 8,0 но менее 11,0 кВт/м .

Оператор: Л.П. Хвостов

Наименование лаборатории: ИЛ СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области 
(регистрационный номер ТРПБ.Яи.ИН89 от 31.10.2С

Испытательная лаборатория 
СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области

Лист, /г! .Листов. / J Подпись.Ж
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Фото: Арболитовые блоки, выпускаемые по ТУ 5741-001-82043393-2012, введенные с 
01 02.2012г., на основе ГО СТ Р 54854-2011.

Изготовитель: ЗАО «ЛОТОС», 453103, Российская Федерация, Республика Башкортостан, 
г. Стерлитамак, ул. Николаева, дом 7, тел./факс (3473) 201-201.

Испытательная лаборатооия 
СЭУ ФПС ИПЛ по Оренбургской области

Пкггг / S * Пмгтпя ...
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